Finis titulorum ff. Nossi.

CODICIS IVSTI.

Rubricæ fermè omnes nouem subiectis versibus comprehenduntur.

Primi libri Rubricæ.

Pars prior officia, leges, & sacra docebit.

Officia. ~~De~~ offic. præfet. præto. Ori. Officio præfet. Afric. Officio præfet. vrb. Officio magistri militum. Officio Questorij. Offi. magistri officiorum. Offic. comi. sacra. largitio. Officio comitis rerū priuatarum. Officio comi. sacri pala. Officio proconsu. & lega. Officio comi. sacr. patrimo. Officio comi. Orient. Officio præfet. Augusta. Officio vicarij. Officio prætoris.

* * 5

Rubricæ Codicis.

Officio iec. prouincie. Offic. præfæd. vigilum. Officio ciuilium iudic. Officio militarium iudic. Officio diverso.iudic. Officio eius qui vicem iherençias iudic. vel præsi. obtinet. Officio iudic. alexand.

Tege. De legibus & consiliis. princ. Manda. princ. Senatus/consult. Vetere iure enucleando. Iuris, & fact. ignor. &c. Non Cod. facie. Iustitia. Cod. consil. De emend. Iust. Cod. &c.

Sacra. De summa Trinit. & fide cathol. Sacrosanct. ecclie. Episco. & cler. Episcopali au. iuris. Ne iact. baptismi iteretur. His iungantur illi, qui faciunt contra sacra, ut est ciuitas, Ne heretic. & apostatis. Nemini licet sing. sal. Iud. &c. Ne Christianum manci. Paga. & saefi. Iis, qui ad ecclesi. consurgunt. Iis, qui in ecclesi. de Statu & imaginibus. Iis, qui ad stat. confug.

Si quos titulos, & hic & in sequentibus omissemus: illos proutio arbitrio sub quo voles verbo collocabis: aut alia (si manus) contexto carmina, que tibi huic rei aptiora videntur, neque nos qui cum breuitati, cum utilitati studuimus, dente canno laceres.

Secundi libri Rubricæ.

Transigo. restitu. gero. posluo. parte seruanti.

Transigo. De transaktionibus. Passis. Et quia talia sunt, quandoque mediabantibus arbitris: ideo de recepis arbitris, in fine libri ponitur, & de iure iuri. propter calum. dando.

Restituo. De in integ. restitu. Filiosa. mino. Ideas. mino. Si tutor, vel curator interuenierit. Si in communi, eademque causa in integrum restitutio posuletur. Si aduersus rem iudic. Si aduersus vend.

Aduersus dona. Si aduersus libera. ta. Si aduersus transactio. Si aduersus solu. Si aduersus dorem. Si aduersus delict. Si aduersus vltua. Si aduersus siccum. Si aduersus credi. Si minor ab heredi. se absti. Si vt omissam heredi. vel bñorum possessio. vel quid aliud acquirat. In quibus cau. resili. Qui de aduersus quos. Si minor se maio. dix. Si iepius integ. restitu. Iis, qui ventiam a ra. imp. S: ma. fact. Vbi, & apud quem cog. in integr. restili. ag. sit. Reputatio. que a. citam per procur. causam resti. In integr. restitu. postulat. Restili. mil. Vxor. amili. Tempor. in integr. restili. Quibus ex causis maiores.

Cero. De negotiis gestis. Procurato. Iis qua vi, meiusve causa gesta sunt. Dolomalo. Edendo. In ius vocardo.

Polo. id est, aduoco. De postulato. Aduo. diuer. iudi. Aduoc. si sci. Errore aduoco. Ut quæ desunt aduoc. Et quia postulare non posunt, qui infantes sunt: ideo, Ex quibus cau. iureg. insfa.

Tertii libri Rubricæ.

i. conqueritur. i. diuidit.

Tertius ius decens, queritur, servit, fecit, occidit.

Ius dicere. De iudiciis. Sportulis & sump. in diversis iud. faciendis. & de executoribus iuris. Pedata. iuc. Qui pro sua iurisdi. iudices dare, dare posunt. Ne quis in sua causa iud. Qui legi. perito. Stan. in iud. ha. Ut nemo mut. age. re. ordine iudiciorum. Litis contest. Plus peri. D.L. Feris. Jurisdicione omnium iudicium. Quando Imperator in eis pupill. vel vid. cognoscit, & ne exhibeat. Vbi de criminis agi oportet. Vbi de possessione agi oportet. Vbi fideicom. pc. oport.

Rubricæ Codicis.

pe. oportet. Vbi conueniatur, qui certo loco dare promisit. Vbi in rem actio. Vbi de hæredit. agitur. Vbi de ratiociniis. Vbi causa statutus agi debeat. Vbi quis de curia. Vbi senator. vel clariss. In quibus causis militantes fori præscrip. vti non possunt. Vbi causa sicc. Quando liceat vnicuique sine iudice se vindi.

Quaricet. De inofficio testamento. Inofficiosis donationibus. Inofficiosis dotibus.

Seruit. de seruitutibus, & aqua. Vslustratu, & habitatione, & ministerio seruorum.

Petit. De petitione hæreditatis. Rei vendi.

Occat. Familiae excusande, id est, hæredit. diuidendæ. Communi diuidendo. Communia utriusque iudicij. Finium regundorum. Consortibus ciudem litis.

Quarti libri Rubricæ.

Actio, contractus testes quarte referantur.

Actio. De actionibus, & obligationibus. Ut actiones ab hærede & cetera hæredem incipiunt. Ne vxori pro marito conueniatur. Ne filius pro patre. An seruus ex suo fact. post manu. teneatur. Quando fiscus, vel prin. Her. vel actio. Ex delictis defunctorum. Constit. pec. Rebus cred. & iure inr. Si certum petatur. Suffr. g. P. olub. sequen. pecu. Conditione indebi. Conditione ob causam. Condic. ob turpem causam. Condict. facti. Condict. ex legc. Pignorati actio. Instuto. & exerci. Quid cum eo, qui in alien. po. Per quas personas nobis acquit. Ad senatusconsulum Macedo. Ad senatusconf. Vellei. Non nume. pec. Compensatio. Her.

vel actio vend. Act. empt. & venâ. Aedli. actio.

Consequens. De Cōmodato. Vslris. Nauticu. foenore. Depositii. Mādati. Si ser. extero se emiman. Pro socio. Contrahenda emptione & vendizione. Quæ res vēdi non possunt. Que re, exportari non debent. Eunuchus. Patribus, qui silios distrax. Rescindenda venditione. Quando liceat ab emptione discedere. Si propter publ. per. sita. Sine censu, vel reli. Pericu. te comod. rei venditæ. Si quis alteri vel sibi. Rebus alien. nō alienan. Commu. rerum alie. Reim alienam gerent. Pactis inter emptorem, & vēditorem. Si seruus expor. vene. Si mancipium ita vaneat, ne prostiuta. Si mancip. ita fuerit alien. vt manumit. Monopoliis. Nundinis, & mercator. Vestigali. & commiss. Noua vestigalia institui non posse. Commer. & mercat. Rerum permutatione. Locato. Iure emphyt.

Ic̄ler. De testibus, & aliis speciebus probationum, videlicet, De probatio. Fide instrumen. cui adharet titulus, Plus valere quod agitur.

Quinti libri Rubricæ.

Quinta dabit, nuptias, tutelarūm que figura.

Nuptias. De sponsalibus. Sicutor prouincie, vel ad eum pertinetes soðsalitias dederint arrhas. Donatione ante nupt. Nuptiis. Incertis, & Inutilibus nuptiis. Interdicto matrimonio inter pupil. & tutor. Si quacunque præd. potesta. Si nup. ex rescr. pe. Secundis nuptiis. Si secundò nupserit mulier. Dotis promissi. Iure dotium. Rei vxoriaz actio. Pactis conuentis tam super dote, quam super donatione

Rubrica Codicis.

tione ante nuptias. Dote cauta nō
nam. Donat. inter virum & uxo-
rum. Repudiis. Soluto matrimonio
quemadmod. dos peccatur. Si
dos constan. matrimon. solut. sue-
rit. Ne fidelissim. vel mando. den-
tur. Retum amozarum. Ne pro do-
te mulieris bona quondam mariti
addicantur. Fundo dotali. Diور-
tio factio, apud quem liberi mo-
rari vel educari debe. Alend. liber.
Concubinis. Naturalib. liber. Tute-
larum. De testam. tutel. Confir. cu-
tor. Legi. tutel. Qui pc. tutor. Et
breuiter persequere usq; ad finem
huiusce libri: & omnes ferme ti-
tulos huic verbo accommodatos
indicabis.

Sexti libri Rubricæ.

Sexta libertos & testamentis no- tabo.

Liberos. De seruis fugitiis, &
libertis. Furtis, & seruis corruptis.
Operis libertorum. Bonis libert.
Si in fraudem pat. à libertis aliena-
tio facta sit. Obscuris patrono
peccatis. Libertis & eorum li-
beris. Iure auteturum anulorum.

Testamenta. De testamento mi-
litis. Qui testam. facere possunt.
Testam. Hæred. institutio. & sub-
stitut. & restitut. sub condi. fact.
Impub. & aliis substitut. Necess.
ser. hæredi institut. Liber. præter.
Posthum. hæred. instituend. Iure
deliberand. Repudian. & abstinen-
hæred. Quemadmodum testamen-
ta aperiantur. Edict. diui Hadriani
tollend. Si quis aliquem testam.
prohibuerit. Iis quibus, vt indi-
gnis hæreditates auferuntur. Co-
dicillis. Legatis. Et quia in testa-
mentis quandoque verba ponun-
tent obscura: ideo est ibi titulus,
De verborum & rerum significat.
Si omissa sit causa testam. Iunge

hic materiali honorū possē. assiē-
que huius libri titulos pro arbitrio
recipias.

Septimi libri Rubrice.

^a i. septima. ^b i. appellat, non
certio.

*Hepta a manumittit, prescri-
bit, provocat, haud ter b.*

Manumittit. De vindicta lib. &
apud consilium manumissione. Te-
stam. manumiss. Legē Fusia Cani-
nia tollenda. Fideicommiss. liber.
Dedit. liber. tollenda. Latina li-
bertate tollenda. Communis seruo
manumisso. Seruo pignor. da. ma.
Seruis Reipub. manumit. Iis, qui à
non dominis manumittuntur. Qui
manumitti non possint. Qui non
possunt ad libertatem peruenire,
Quibus ex causis serui pro præ. li-
ber. accipiunt. Ingenuis manumi.
Communia de manu. Liber. causa.
Affer. tollend. Quibus ad lib. pro-
cla. non licet. Oidine cognitio-
num. Collusione detegenda. Ne de
statu defunct. post quinquennium
queratur.

Præscribit. De longi temporis
præscriptio. Pecul. eius qui, liber.
meruit. Senatusconsultum Claud.
Nudo iure Quiritum. Usucapio-
ne pro empt. Usucapione pro do-
nat. Usucapione pro dote. Usuca-
pione pro hærede. Communia de
usucazion. Usucapione transfor.
Acquirenda, & retinenda posses.
Præscript. longi temporis. In qui-
bus causis cessat longi temporis
præscriptio. Quibus non obliicitur
longi temporis præscriptio. Si ad-
uersus credito. Quadrien. præscri-
ptio. Ne rei dō. vel tempo. vendi-
catio long. except. summo. Præscri-
ptione triginta vel quadraginta
annorum. Anna. exceptio. Alluvio.
& paludi.

Prono

Rubricæ Codicis.

Prouocat haud ter. Ne liceat in una, cadémque causa tertio provocare. Appellatio Tempor. & repara. appella. Quando prouocare non est necesse. Quorum appellatio. non recipiuntur. Si pendente appellatione mors interue. Iis, qui propter metum iudicis non appellat. Si unus ex pluri. appellat. Si de moment. posses. fuerit appell. Et quia appellations emittuntur à sententiis: ideo præsupponendi sunt tituli de ipsis sententiis loquentes: & sunt hi, De sententia praefect. prætorio. Quomodo & quando iudex sententiam proferre debet. Sentent. ex periculo recitand. Sententiis, & interlocut. omnium iudicium. Sententia, quæ sine cert. quantitate prolata est. Sententiis, quæ pro eo quod interest profer. Si à nobis competenti iudic. iudicatum esse dicatur. Persona iudicis, qui male iudica. Sententiam rescindi non posse. Fructib. & litium expensis. Re iudicata. Executio rei iudicatz. Usuris rei iudicatz. Si plures una sententia condemnari sunt. Quibus res iudicata non nocet. Communitatio. vel epi. Si ex falso instrumento. vel testimonio iudicatum sit. Paucos qui regant titulos, pro arbitrio applicabis.

Octauii libri Rubricæ.

Pignorat octauia, interdicit; dat, stipulatur.

Pignorat. De pign. & hypothec. In quibus causis pignus tacite contrahatur. Si aliena res pignori data sit. Quæ res pignori obligari possunt. Qui potiores in pignore habeantur. Iis, qui in priorum creditorum loco succedant. Si ante. pign. vend. Si res communis pignori data sit. Prætorio pig. Si

in causa iudicati pignus caput sit. Si pignus. pignori datum sit. Partu pigno. & omni causa. Remis. pig. Etiam ob chirographa pecu. pig. ten. pos. Distractio. pig. Debito. venditi. pignorum impedire non possunt. Si vendito. pign. agat. Luitio. pignor. Si unus ex pluri. hæc. Si pigno. conuen. Iure dominij impetrant. Paet. pign. Creditorem cuiusq. pigno. non debet. Et huiusmodi rubricæ concernunt ius quod quis habet in rebus. Addamus per quādam similitudinem rubricas concernentes ius quod in personis habemus, ut sunt de Patria potestate. Adoptiones. Emancipationes libertorum Ingrati liberi. Postliminio reuersi. Infan. expo. Infir. paen. cœlibat Iure liberorum.

Interdicit. De interdictis. Quorum bonorum. Quorum legatorum. Vnde vi. Si per vim, vel alio modo absent. perturbata sit pos. Vti possi. Tabul. exhiben. Lib. Preca. & Salujano interdicto. Aedifici. priuat. Noui operis nunciatio. Oper. publicis. Ratiocin. operum publicorum.

Dat. Pro donat. De donationibus. Donationi. quæ sub modo. Reuocand. donationib. Donationib. causa mortis.

Stipulatus. De contrahenda, & committenda stipulatione. Duo bus reis stipulantibus, & promittentibus. Fideiussor. Nouatio. & de le. Solut. & liberat. Acceptila. Eui etio. Si quid omissum sit, tu illud conformitate perspecta pro arbitrio ad aliquod supradictorum reducere potes.

Noni libri Rubricæ.

i. punit.

Vltima multiplici pars criminis
lege flagellas.

Nonus

Rubricæ Codicis.

Nonus liber Codicis re vera
crimina varia punit, incipiens per
rubricam. De iis, qui accusare non
possunt. Accusa. & inscrip:io. Ex-
hibend. & introd. reis. Custod. reo-
rum. Ilos & reliquos sequentes
titulos per ordinem carmini supe-
riori apuissimos iudicabis, nisi di-
storto traharis iudicio.

Rubricarum omnium colliga-
tiones, & continuationes ex A.7.O-
nis Summa excerptæ, & hic nunc
primum impressæ, magnam lecto-
ribus afferent eruditionem.

Et si nouem illa superius expli-
cata, tibi sorbita prolixiora vi-
dentur: materiam ipsam totius Co-
dicis quatuor suppositi versiculi

enodare poterunt, quos veterem
castigantes impressionem, sic ini-
primendos curauimus.

Materia nouem libro- rum Codicis.

Sacrat prima, secunda parat, Iis:
tertia dicit.

Cōtrahit ēg quarta, nubere quin-
ta docet.

Testatur sexta, liberios septima
ponit.

Pignorat octava, crimina nonne
premit.

FINIS TITVLORVM CODICIS.

INSTI

INSTITUTA'NE VOCANDA

sint hæc iuris ciuilis clementa,
et Institutiones.

T s i inter multos iamdiu obtinuerit Instituta vocari, hæc iuris prudentiae clementa, quippe quum & Syponentinus Instituta interdum decreta legum atque sanctiones dici affirmet, & ita Iustinianum opus suum Elementorum inscripsisse (id quod & ipse alibi agnoscit Sabellicus) & in Pandectis Græcis legatur, τὰ ίνστιτού. Ινστιτοῦ, ut Budæus in Annotationibus suis annotauit: & Politianus in Epistolis testatur, Martianum Jurisconsultum sedecim libros Institutorum conscripsisse, & Vlpianum duos item Institutorum, Paulum quoque duos Institutorum, & ita alios non paucos. Nos tamen Laurentium Vallensem, atque alios humanitatis professores magis sequimur, qui Instituta magis interpretantur bonos mores, consilio & ratione suimplos, domesticamque disciplinam, quæ literis non mandantur, sed observantur communi opinione virorum honorum, per quandam consuetudinem. Vnde & apud Valerium Maximum titulus est de institutis antiquis, quasi de moribus antiquis. Et Quintilianus: Nam is, inquit, quanquam triennium nutricibus dederit: tamen ab illis quoque formandam quam optimis institutis mentem infantium iudicat. Cur autem ad literas non pertineat ætas, quæ ad mores iam pertinet? eandem rem appellans instituta & mores. Hæc Quintilia. Institutiones autem sunt preceptiones, quibus instituuntur & docentur homines, ut libri ab eodem Quintiliiano inscripti,